1

《台州市医化行业减污降碳协同技术指南》

编制说明

现就《台州市医化行业减污降碳协同技术指南》编制情况作

如下说明：

一、编制背景

为贯彻落实《减污降碳协同增效实施方案》《中共浙江省委

浙江省人民政府关于深入打好污染防治攻坚战的实施意见》《浙

江省减污降碳协同创新区建设实施方案》等文件要求，将减污降

碳协同增效作为促进经济社会发展全面绿色转型的总抓手，协同

推进降碳、减污、扩绿、增长，现参考国家相关技术政策、规范

及指南编制要求，结合台州市医化行业实际情况和特殊性，我局

牵头编制了《台州市医化行业减污降碳协同技术指南》（以下简

称《技术指南》）。

二、编制过程

（一）准备阶段

根据绿色制药、低碳技术等相关资料，结合行业减污降碳技

术的特点，按照构建的技术分类体系对技术进行分类，形成初步

的技术清单。参照省市减污降碳指标体系框架，确定行业减污降

碳一级指标并对相应的二级指标进行细化，确定具体指标的度量

单位及赋分要求，形成适合行业的减污降碳指标体系。广泛征求

相关企业、行业协会、专家等意见，结合初步筛选的指标，剔除

 2

部分指标落后、成熟度低，推广应用范围狭窄的技术，选择应用

广泛、实用性强、推广前景好的先进技术进入调研技术清单。

（二）调查阶段

对经过初筛的调研技术清单及行业指标体系，采取书面调查

与现场调查相结合的方法，获得技术指南所需要的技术参数和企

业成熟案例。本阶段工作内容主要包括：确定调查对象、开展技

术调查、数据审核整理等工作环节。

（三）编制阶段

根据协同技术的特点与指标评价数据，经定性与定量分析进

行筛选及测算，组织行业、技术、环境等相关领域专家进行充分

讨论，最终确定适用的减污降碳技术，编制《技术指南》。

三、主要目标

初步建立一批可复制、可推广的医化行业减污降碳协同技术，

构建行业减污降碳协同管理评价制度，实现技术集成、体系创新、

管理优化，形成重点行业减污降碳协同发展的典型模式，为创新

园区、标杆项目的创建提供技术支撑和科学依据。

四、主要内容

2023 年以来，台州市积极贯彻落实国家、省、市碳达峰碳中

和及减污降碳创新区建设工作有关决策部署，《技术指南》是以

促进医化行业绿色低碳高质量发展为目标，污碳总量强度双控和

资源效益提升为导向，从源头防控、工业生产、末端处理、资源

回收利用等环节全方位开展减污降碳协同技术指南的研究，建立

医化行业减污降碳评价体系，实现定量化跟踪、评估、反馈减污

降碳的效果，探索行业减污降碳协同管理新流程，形成激励约束

 3

机制。

（一）源头减废降碳，推动企业绿色低碳转型发展。从车间

布局、源头替代、能源结构、生产工艺四个方面入手，生产车间

实现生产控制自动化、工艺流程密闭化、物料输送管道化、车间

设计系统化、厂房设施一体化，有效减少了废水、VOCs 等污染

物的产生，按单个生产车间初步测算可减少二氧化碳排放 1500

吨/年。鼓励采用无毒、无害或低毒、低害的原辅料替代高毒和难

以去除高毒的原辅料。积极推进光伏清洁能源使用和绿色电力消

费，提高可再生能源应用比例。推进绿色工艺研究、工艺装备提

升，加快应用生物合成、酶催化等绿色生产技术。推广制药领域

酶催化绿色工艺应用，利用酶催化法代替繁琐的化学反应，缩短

反应步骤，与传统化学合成工艺相比，酶催化绿色工艺吨产品蒸

汽消耗减少 30%，电力消耗量降低 17%，有机溶剂消耗量减少

40%。

（二）过程减量控制，实现工业全流程清洁生产。从物料的

储存、输送、反应、分离、干燥等流程工业全过程提高装备密闭

化水平，使用下卸料离心机、多功能一体式压滤机、单锥干燥机

等密闭设备，采用膜分离、工业色谱分离等先进技术。推广微通

道反应器、管式反应器等先进设备，其具有更高的反应速率和选

择性，相比传统化学合成，每吨产品可减少碳排放 30%以上。

（三）资源回收利用，提高能源资源再利用效率。梳理医化

行业重点企业，针对企业溶剂回收、水资源化利用、余热资源回

收等工作开展情况，聚焦废溶剂回收，推动企业车间蒸汽冷凝水

和浓水回收利用改造，实施工业余热、废水废气废液的资源化利

 4

用，综合分析各项技术减污降碳的环境和经济效益，促进废物综

合利用和能量梯级利用，实现绿色低碳循环发展。

（四）末端高效治理，提升末端污碳协同减排水平。重点着

力废气处理、废水处理、固废处置三个环节协同推进，废气、废

水处理设施配套合适的预处理措施和设施，通过优化末端处理工

艺参数和用能设备，实现废气、废水的高效处理的同时降低末端

设施单位处理能力能耗。固废处置坚持“减量化、资源化、无害化”

原则。鼓励危险废物综合利用与减污降碳新技术、新工艺的研发

推广，推进废发酵菌渣、废盐、废溶剂、废活性炭等固体废弃物

的资源化利用。

（五）机制创新赋能，建立减污降碳协同评价体系。积极发

挥台州医化行业发展、资源禀赋、相关试点体制机制创新等优势，

构建了行业减污降碳协同管理评价体系，从绿色低碳发展水平、

源头协同管控水平、过程减量控制水平、末端高效治理水平、资

源循环利用水平以及管理协同能力水平 6 个维度综合反映医化企

业减污降碳工作成效。该体系可通过横向排名呈现不同企业之间

减污降碳水平差异，也可纵向比较体现企业近几年减污降碳进展

情况。这样不仅可以在时空维度上展示减污降碳工作的持续性进

展，还可从不同水平反映工作进展的相对优劣，及时发现薄弱领

域和突出问题，为相关部门持续完善减污降碳工作提供决策指引，

优化调整推进策略。

五、主要意义

《技术指南》是旨在通过技术引领，建立一批可复制、可推

广的医化行业减污降碳协同技术，可为台州市医化企业开展减污

 5

降碳工作提供技术指导。可整合生态环境、发改、经信等多部门

数据信息，助力企业识别短板、精准发力绿色转型，辅助相关部

门开展项目环评审批、出台经济支持政策、提供差异化管理帮扶，

形成具有台州特色的典型做法和有效模式，进一步激发企业绿色

低碳转型发展的内生动力，有力支撑减污降碳目前任务的落地实

施，使减污降碳协同治理工作向更高水平迈进。